
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1073 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 99/2016 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
parametrização ajustes e cálculos e a emissão e carnês de IPTU, ISS, 
TAXAS DE ALVARÁ E VIGILANCIA SANITÁRIA. 
Valor: R$ 28.900,00 (Vinte e oito mil e novecentos reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço por item.  
Abertura: às 08h30 do dia 08 de dezembro de 2016.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 24 de novembro de 2016. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2016 

 
 
 

OBJETO: Contratação de TRATORAUTO OURINHOS COMERCIO E 
PEÇAS LTDA - EPP, para aquisição de peças para manutenção de 
veículo, maquinários e implementos agrícolas da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93,  RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 
Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 25 de novembro  de 2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 24/2016 
 
 (Aprova as diretrizes, objetivos, metas e indicadores de saúde para 
o Exercício de 2016). 
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, no 
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
nº 1.262, de 28 de abril de 1997; 
Considerando a Resolução nº 2, de 16 de agosto de 2016, que 
dispõe sobre os indicadores para o processo de pactuação 
interfederativa, relativos ao ano de 2016;  
Considerando que a execução de ações de assistência à saúde 
necessita de constante aperfeiçoamento para a melhoria do acesso 
e da qualidade dos serviços ofertados à população; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam aprovadas, “ad referendum” da plenária do 
Conselho, as diretrizes, os objetivos, as metas e os indicadores de 
saúde para o Exercício de 2016, a serem observados pelo município 
de Jacarezinho, nos termos da planilha em anexo.  
 

Jacarezinho (Pr), 10 de novembro de 2016. 
 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 

 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 25/2016 
 
 (Aprova o “Plano de Contingência para Combate ao 
Enfrentamento da Zika, da Chikungunya e da Dengue no Município 
de Jacarezinho”). 
O presidente do Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, no 
uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 
19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal 
nº 1.262, de 28 de abril de 1997; 
Considerando a necessidade de sistematizar as ações de combate 
ao “Aedes Aegypti” e estabelecer rotinas de enfrentamento à 
eventual epidemia causada por vírus transmitidos pelo vetor; 
 RESOLVE: 
Art. 2º. Aprovar, “ad referendum” da plenária do Conselho, 
o “Plano de Contingência para Enfrentamento da Zika, da 
Chikungunya e da Dengue no Município de Jacarezinho”, na forma 
como apresentado pela Secretaria Municipal de Saúde.  

Jacarezinho (Pr), 16 de novembro de 2016. 
 

Antonio Henrique Mariano 
Presidente 

 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2016 ANO: V EDIÇÃO Nº: 1073 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Resolução nº 26/2016 
 
(Aprova a Proposta de Reformulação do Descritivo de Aplicação de 
Recursos do Programa de Qualificação das Ações de Vigilância em 
Saúde – VigiaSUS/PR - Componente Laboratórios Oficiais). 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, estado do Paraná, 
em reunião plenária realizada nesta data, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril de 
1997; 
Considerando o descritivo original aprovado pela plenária em 26 de 
agosto de 2015 (Resolução n.º 15/2015); 
Considerando o remanescente de recursos para despesas de capital 
(aquisição de equipamentos) resultante dos preços obtidos em 
licitação realizada; 
Considerando a necessidade ainda existente da aquisição de 
equipamentos para o laboratório municipal; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Aprovar a reformulação do “Descritivo da Aplicação 
de Recursos do Programa de Qualificação das Ações de 
Vigilância em Saúde – VigiaSUS / Paraná – Componente 
Laboratórios”, na forma como solicitada pela Secretaria 
Municipal de Saúde (descritivo datado de 22/11/2016). 
 
Jacarezinho, 23 de novembro  de 2016. 
 
Celso Patriota dos Santos  
Presidente em Exercício 
 

Homologada em 24/11/2016. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

